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Abstrakt

Cíl diplomové práce je analyzovat výuku cizího jazyka z hlediska užívání mnemotechnik

jako specifických výukových postupů vedoucích k zapamatování si učiva. Práce rozebírá

typy a fáze paměti a proces zapomínání, vymezuje pojem učení, popisuje učební styly a

charakterizuje prvky efektivního učení. Dále se práce věnuje principům pro konsolidaci

informací v paměti, atributům účinného opakování a zejména mnemotechnickým postupům.

Pozornost se soustředí na principy, typy a efektivitu mnemotechnik a jejich implementaci

do výuky cizího jazyka. Další část rozebírá prvky andragogické didaktiky, jejich oborovou

aplikaci a androdidaktické principy. Následně se diplomová práce zaměřuje na kvalitativní

šetření, jehož cílem je analyzovat používání mnemotechnik ve výuce cizího jazyka, a to na

základě pozorování kurzů pro dospělé na dvou jazykových školách.

Klíčová slova:

mnemotechniky, paměť, výuka cizích jazyků, androdidaktika, didaktické metody,

implementace paměťových technik
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Abstract

The aim of this thesis is to analyse a foreign language teaching regarding the use of

mnemonics as special procedures which lead to memorize the curriculum. The thesis deals

with types and phases of the memory and with the process of forgetting. It defines the term

learning, describes learning styles and characterizes aspects of effective learning.

Subsequently the thesis is concerned with the procedures for consolidation of information in

the memory, the attributes of effective revision and above all the mnemonic procedures. The

attention is payed to principles, types and effectiveness of mnemonics and their

implementation into the foreign language teaching. The next part deals with the aspects of

andragogical didactics, their specific application and with androdidactic principles.

Afterwards the thesis pursues the qualitative research whose aim was to analyse the use of

mnemonics within the foreign language teaching. It is based on observation method in

courses for adults at two language schools.

Keywords:

mnemonic, memory, foreign language teaching, androdidactics, teaching methods,

implementation of memory techniques

5

Obsah

0 Úvod................................................................................................................................ 7

1 Paměť ............................................................................................................................ 10

1.1 Metapaměť ............................................................................................................ 10

1.2 Typy paměti ........................................................................................................... 11

1.3 Fáze paměťového procesu ..................................................................................... 13

1.4 Zapomínání ............................................................................................................ 14

1.5 Paměť a učení ........................................................................................................ 15

1.5.1 Učební typy .................................................................................................... 16

1.5.2 Efektivní učení ............................................................................................... 17

2 Postupy pro zlepšení paměti dospělých ........................................................................ 19

2.1 Zásady pro zapamatování a trénink paměti ........................................................... 19

2.2 Opakování a rytmus paměti ................................................................................... 22

2.3 Mnemotechnické postupy ...................................................................................... 23

2.3.1 Principy mnemotechnik ................................................................................. 23

2.3.2 Typy mnemotechnik....................................................................................... 27

2.3.3 Mnemotechniky ve výuce cizího jazyka ........................................................ 34

2.3.4 Efektivita mnemotechnik ............................................................................... 38

3 Didaktika dospělých ve výuce cizích jazyků ................................................................ 40

3.1 Prvky didaktiky ..................................................................................................... 40

3.1.1 Cíle ve vzdělávání dospělých ......................................................................... 40

3.1.2 Obsah vzdělávání ........................................................................................... 41

3.1.3 Materiální didaktické prostředky ................................................................... 41

3.1.4 Didaktické formy ........................................................................................... 42

3.1.5 Didaktické metody ......................................................................................... 43

3.2 Androdidaktické principy a lektorské kompetence a kvalifikace.......................... 46

4 Šetření užívání mnemotechnik v jazykových kurzech pro dospělé .............................. 49

4.1 Metodologie šetření ............................................................................................... 49

4.1.1 Časový harmonogram šetření ......................................................................... 50

4.1.2 Představení institucí ....................................................................................... 51

4.1.3 Představení lektorů ......................................................................................... 52

4.1.4 Charakteristika kurzů ..................................................................................... 52

4.1.5 Záznamový arch ............................................................................................. 53

6

4.2 Výsledky šetření .................................................................................................... 54

4.2.1 Mnemotechniky založené na principu propojení známého s neznámým....... 55

4.2.2 Mnemotechniky vycházející z třídění informací podle smyslu ..................... 56

4.2.3 Mnemotechniky postavené na grafickém zpracování informace ................... 56

4.2.4 Slovní, větné a zvukové mnemotechniky....................................................... 57

4.2.5 Specifické slovní a materiální mnemotechniky ............................................. 59

4.3 Závěr šetření a diskuse .......................................................................................... 60

5 Závěr ............................................................................................................................. 63

6 Soupis bibliografických citací ...................................................................................... 67

7 Přílohy ........................................................................................................................... 72

Příloha A: Příklad finálního protokolu z pozorované vyučovací hodiny ......................... 72

7

0 Úvod

Mnemotechniky jsou paměťové pomůcky, které usnadňují zapamatování informací.

Vznikají transformací informace do takové podoby, která podporuje její vštípení do paměti,

nebo vytvořením nové položky (indicie, asociace), díky níž se později daná informace

snadněji vybaví. Mnemotechniky naplňují princip celostního učení, které vychází ze

zapojení a spolupráce obou mozkových hemisfér. Důraz je rovněž kladen na soustředěnost

ve fázi kódování informace do paměti, využití představivosti a upevňování asociačních

spojení.

Mnemotechniky netvoří uzavřenou kategorii ani nejsou vázány na určitý předmět výuky.

Vyvstávají ale otázky, zda jsou vhodné pro jakýkoli typ informací, na čem závisí jejich

podoba a frekvence užití, zda nacházejí uplatnění i v andragogice, nebo jsou doménou ryze

pedagogickou, a jaká je jejich konkrétní aplikace v jednotlivých oborech. V oblasti

vzdělávání dospělých má velmi výrazné postavení výuka cizích jazyků, diplomová práce se

proto na tento obor soustředí.

Cílem práce je analyzovat výuku dospělých cizímu jazyku z hlediska užívání

mnemotechnik, respektive určit jejich konkrétní podobu a frekvenci používání. Dílčím cílem

je zhodnotit efektivitu a aplikovatelnost mnemotechnik a vyvodit možné překážky pro jejich

implementaci do výuky. Dílčím cílem je rovněž zasadit daný námět do kontextu pomocí jeho

propojení s poznatky o paměti a didaktice cizích jazyků. Cílů bude dosaženo na základě

kvalitativního šetření v podobě pozorování kurzů pro dospělé na jazykových školách a

analýzy širokého spektra zdrojů postihujících dané téma i témata související.

Téma paměti rozebírá první kapitola, ve které jsou vyjmenovány a definovány základní typy

paměti, popsány jednotlivé fáze paměťového procesu a uvedeny nejčastější příčiny

zapomínání a jeho průběh. Dále se pozornost zaměřuje na proces učení. Jsou zde ilustrovány

jednotlivé učební typy (preferované způsoby učení) a shrnuty některé rysy efektivního učení.

Pro tuto kapitolu je hlavním zdrojem převážně literatura z oblasti kognitivní (obecné)

psychologie, např. knihy Kognitivní psychologie (Sternebrg, 2009) a Psychologie (Atkinson,

2003).

Druhá kapitola uvádí obecné i specifické postupy pro posílení a využití kapacity paměti u

dospělých. Začátek kapitoly definuje klíčové zásady pro zapamatování a vyzdvihuje rysy

účinného opakování. Stěžejní pozornost je v rámci druhé kapitoly věnována
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mnemotechnikám. Vysvětluje podstatu mnemotechnických postupů, určuje možné typy

mnemotechnik, pojmenovává a objasňuje význam nejčastějších z nich a popisuje funkci

mnemotechnických systémů. Blíže je pak charakterizována specializovaná mnemotechnika

pro zapamatování si cizí slovní zásoby, nejčastěji zvaná jako metoda napovídajících (či

klíčových) slov. Závěrem je zhodnocena efektivita mnemotechnik, je analyzováno jejich

využití a jsou identifikovány podmínky jejich účinnosti. Zásadními zdroji pro danou

tématiku jsou knihy Úspěšná paměť (Karsten a Karsten, 2014) a Trénink paměti (Buzan,

2013). Ze zahraniční, do češtiny nepřeložené literatury pak zejména kniha Les procédés

mnémotechniques: science ou charlatanisme? (Lieury, 1995), kde autor komplexně rozebírá

problematiku mnemotechnik.

Téma didaktiky dospělých (androdidaktiky) ve výuce cizího jazyka postihuje třetí kapitola.

Prvky obecné didaktiky (vzdělavatel, účastník, cíl, obsah a materiální a nemateriální

didaktické prostředky) jsou zde zasazeny do rámce didaktiky oborové, didaktiky cizího


[…]


napovídajících (klíčových) slov nebyl v reálné výuce pozorován a ani nebylo iniciováno jeho

použití účastníky (například v rámci domácí přípravy).

Ze šetření vyplynulo, že mnemotechniky ve formě kategorizace a grafickém zpracování

informací jsou již poměrně dobře do výuky etablované, i když někteří lektoři by je mohli

zapojovat více. Mnemotechniky založené na propojení známého s neznámým jsou též

poměrně hojně využívané, nicméně i zde je prostor pro širší aplikaci a předně pro jejich

zefektivnění. Z již uložené (známé) informace je třeba udělat vybavovací indicii pro

informaci nově ukládanou tím, že se posílí asociační spojení mezi nimi. Toho lze docílit

například vytvořením mentální představy, která do sebe integruje indicii i položku k

zapamatování. Ve výuce by rovněž mohla být více využívána akronyma, klíčová slova,

pomůcky založené na rytmu a rýmu, akrostika, mnemotechnické příběhy a také tzv.

specifické slovní a materiální mnemotechniky.

Pozorování lektorského přístupu na jazykových kurzech rovněž ukázalo, že podoba a

frekvence používání všech zmiňovaných mnemotechnik byly značně ovlivněny osobností

lektora a jeho zkušenostmi. Některé rysy osobnosti se více pojí s tvořivým způsobem

myšlení a mohou iniciovat či usnadňovat používání mnemotechnik. Role zkušeností se

projevila například tím, že někteří lektoři se při použití mnemotechniky odvolávali na její

znalost a používání při výuce děti. Tento fakt zároveň představuje jednu z možných překážek

v jejich použití. „Živá“ představivost, hravost, barevnost atd. jsou podstatné prvky při tvorbě

mnoha mnemotechnik. Nicméně současně to jsou atributy často spojované s dětským

způsobem myšlení, které mohou být dospělými vnímány jako pro ně neadekvátní až

nepatřičné, a proto se k takovým mnemotechnikám mohou stavět přezíravě, což platí jak pro
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dospělé účastníky, tak pro dospělé lektory. Lektor je rovněž ovlivněn systémovým

nastavením, požadavky, zásadami a doporučeními ze strany instituce (jazykové školy), která

určuje metodiku, podobu učebních plánů, osnov a některých materiálních didaktických

prostředků (předně učebnic a výukových prostor). V neposlední řadě musí vzdělavatel

dospělých při tvorbě obsahu a volbě didaktických prostředků vycházet ze znalosti specifik

dospělých účastníků (motivace, potřeby, autonomie, předchozí znalosti, zkušenosti, sociální

role, provázanost učení a okamžité aplikace, specifické cíle, očekávání, zdravotní a s věkem

související změny a omezení atd.).

Faktory ovlivňující aplikaci mnemotechnik, důvody pro jejich relativně malé užívání ve

výuce cizího jazyka, jejich možná konkrétní podoba, uplatnitelnost, implementace do výuky

a podrobněji specifikované a vědecky ověřené podmínky účinnosti poskytují vhodný námět

pro další studie.

Využití mnemotechnik ve výuce by nemělo spočívat jen v již aplikovaných kategorizacích

a grafickém zpracování informací a v občasném, nahodilém a nesystematickém užití

specifických auditivních, vizuálních či haptických pomůcek odkázaných většinou na

lektorovo myšlenkové a osobnostní „nastavení“, ale mělo by se odvíjet od implementace u

dospělých poměrně nezvyklého způsobu myšlení, kdy se více zapojuje pravá mozková

hemisféra, klade se důraz na moment zapamatování (kódování) a podněcuje se k využívání

vlastní kapacity mozku spíše než ke spoléhání se na informační technologie. Navíc

mnemotechnické postupy poskytují alternativu k často málo účinnému memorování,

bezúčelnému opakování, a efektivně doplňují (a naplňují) obecné paměťové principy, učební

materiál a jiné didaktické prostředky. Avšak zároveň nelze přehlížet vyjádření některých

odborníků na paměťové techniky, že aplikace mnemotechnik ve výuce cizího jazyka má jen

omezené možnosti a lze je implementovat jen parciálně. Osvojování jazyka se skládá z učení

se slovní zásoby a gramatiky, ale rovněž i z poznání kultury a předně z uplatňování a

aktivního používání jazyka v reálných situacích, v čemž mohou mnemotechniky poskytnout

jen marginální podporu.
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7 Přílohy

Příloha A: Příklad finálního protokolu z pozorované vyučovací

hodiny

PROTOKOL 5, LEKTOR C (cca 30 let)

19.10. 2015, 18:00 – 20:00

15 účastníků (12 žen, 3 muži), střední věk, začátečníci, vlastní učebnice

KATEGORIE 1

 „Jak se řekne rozzlobený, naštvaný? – Jak se jmenují ti ptáci z Billy? – Ano, angry

birds. – Naštvaný se řekne angry.“

 „Dvě sklenice medu – two jars of honey – píše se jar jako ten Jar na nádobí.“

KATEGORIE 2

 „Čím mohu jezdit?“ – metro, tram, bus, train, … – kategorizace

 Nápoje – kategorizace

KATEGORIE 3

 „Na co se mění f uvnitř slova při tvorbě množného čísla?“

(na tabuli) f  v + es

wolf  wolves

wife  wives
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 (na tabuli) city x town

 cvičení z učebnice tabulkovou formou

 (na tabuli)

(zelený rámeček)

 (na tabuli)

BUS TRAIN

⊕ ⊕

cheap comfortable

flexible fast

… …

⊖ ⊖

sick expensive

… …

 (na tabuli) be – was/were – been

(červené písmo)

 (na tabuli)

What is your favourite public transport?

I am – I‘m

74

 podtrhávání, velká písmena, rámečky

 „Nemohu říct two breads.“

(na tabuli) two brads

(červený křížek)

KATEGORIE 4

 Homework – zkratka HW

KATEGORIE 5