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1. Obsah a struktura práce

Autorka se ve své práci zaměřuje na analýzu výuky cizího jazyka z hlediska užívání
mnemotechnik vedoucích k zapamatování si učiva. Autorka popisuje typy a fáze paměti a proces
zapomínání, popisuje pojem učení a učební styly a prvky efektivního učení. Dále se soustředí na
mnemotechniky – typologii, principy, na kterých fungují, a jejich začlenění do výuky cizího jazyka.
V empirické části práce navazuje kvalitativní šetření, jehož cílem je zjistit, jak se užívají v praxi
mnemotechnik ve výuce cizího jazyka, konkrétně v kurzech pro dospělé na dvou jazykových
školách. Téma odpovídá zaměření katedry ve smyslu podpory učení dospělých, ovšem v užším smyslu
výuky cizích jazyků. Teoretická část vcelku přehledně shrnuje vybraná témata, empirická část propojuje
nastíněné poznatky s praktickými, reálně se vyskytujícími jevy ve výuce. Text je logický, rozsahem
odpovídá požadavkům.

2. Odborná úroveň

Práce je hodně provázána s praxí výuky na jazykových školách, využitím mnemotechnik jako
konkrétní didaktické pomůcky. Autorka přesto dokázala najít mnoho relevantních informací, které
v teoretické části práce zasazují užití mnemotechnik do kontextu práce s pamětí a učením. To práci činí
i užitečnou ve smyslu vzdělávacího textu pro lektory, kteří by jejím studiem mohli zefektivnit vlastní
andragogickou činnost. V tom spatřuji také její největší přínos. V empirické části práce je kvalitativně
vcelku dobře uchopena problematika užití mnemotechnických pomůcek v praxi. Zejména bych vyzdvihl
analýzu výstupů, kde se v diskusi autorka nebojí vlastních postřehů a názorů (poznámka o vnímané
infantilitě mnemotechnik na s. 61).

3. Práce s literaturou

Literatura obsahuje odborné i populární tituly, zaměřené na efektivní seberozvoj v oblasti
tréninku paměti, přehledové tituly, zabývající se obecnou psychologií, i specializované publikace.
Zvláštností, hodnou vyzdvižení je hojné užití francouzských citací. Způsob práce s literaturou odpovídá
akademické normě, snad s výjimkou citací „Velké knihy technik učení…“.

4. Grafické zpracování

Po grafické stránce práce odpovídá standardu, formát je sjednocený a přehledný, autorka
často užívá odsazení, výčty a body. Práce schémátka a tabulky, které ji zpřehledňují a systematizují
popisovanou problematiku.

5. Jazyková úroveň

Autorka píše srozumitelně, její jazyk někdy odpovídá spíše populárnější, než zcela akademické
formě, a je v tomto smyslu zcela adekvátní praktickému zaměření práce. Text je čtivý a na dobré úrovni.
Korektura byla provedena kvalitně, nevyskytují překlepy a pravopisné chyby.

6. Podněty k rozpravě

- Dokázala byste lektorům jazykových škol zargumentovat výhody využití mnemotechnických
pomůcek při vzdělávání dospělých?

- Jaká jsou podle Vás hlavní omezení při užití mnemotechnik při výuce cizích jazyků?

- Proč se mnemotechniky více nepoužívají v praxi?

7. Závěrečné hodnocení práce

Práce zasvěceně pojednává o mnemotechnických pomůckách v kontextu vzdělávání
dospělých, konkrétně při výuce cizích jazyků. Autorka dokázala sestavit efektivní kompendium
informací o paměti, zapamatování a mnemotechnikách, které doplnila efektivně provedeným
kvalitativním šetřením. Práci hodnotím jako praktickou, s možným impaktem pro rozvoj lektorů
jazykových škol. S tím se pojí i její poněkud populárnější forma, která ale zároveň neubírá hodnotu
uvedených informací.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji stupeň hodnocení výborně.
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